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https://www.100test.com/kao_ti2020/87/2021_2022__E6_B5_85_E8

_AE_AE_E5_86_85_E9_c53_87090.htm 经全国人大修订通过的

《中华人民共和国会计法》（下称《会计法》）明确提出要

建立企业内部监督、社会监督和国家监督三位一体的会计监

督体系，这对于规范会计行为，保证会计信息资料的真实、

完整，提高经济效益，维护社会主义市场经济秩序都将起到

积极的作用。 来源：www.examda.com 内部会计监督机制是企

业为了保护资产的安全，保证其经营活动符合国家法律法规

，提高经营管理效率，控制风险等目的而在企业内部建立的

一整套的纪律措施与方式，包括企业负责人和财务、会计、

审计诸方面分工明确、相互制衡的机制。而外部会计监督机

制是独立的专门机构和人员接受委托或根据授权，依据独立

审计准则、独立审计具体准则和执行规范指南，对国家行政

、事业单位和企业单位及其它经济组织的会计报表和其他信

息资料所反映的经济活动进行审查并发表审计意见，担当起

社会“经济卫士”的角色，对被审企业而言，是一种单向的

监督、制衡机制。因此，内部审计与外部审计相互交叉的职

责在于：如何正确评价会计信息的可靠性与完整性；如何评

价企业遵循法律法规的情况，以及是否影响了财务报告，并

作如实披露；核实资产的实有情况；如何评价影响财务报告

的内部控制制度。 企业内部审计工作质量的优劣，直接影响

到企业的经营管理水平，同时，内部审计师的内审工作也会

引起外部注册会计师的关注。原因在于这些内部审计工作可

以提供影响财务报表的内部控制制度的合理性、符合性和有



效性的审计证据，或者为财务报表审计提供直接的证据，这

些证据的真实性，将会大大提高注册会计师执行外部审计的

时间和精力。内部审计实务标准和独立审计准则都鼓励内部

审计与外部审计在广泛的范围内进行合作与协调。内部审计

人员和注册会计师也应在执行审计程序时充分利用对方的审

计工作成果来最大限度地提高自身的审计效率与质量。那么

，内部审计与外部审计相互之间在哪些方面可以实施有效合

作呢？ 1、企业财务部门和内部审计人员提供的本单位的基

本情况，可以便注册会计师制订更合理的审计计划。来源

：www.examda.com 注册会计师接受被审单位的委托，在实施

审计工作前，必须与被审单位的财务部门和内部审计机构接

触，被审单位的财务部门和内部审计人员能够提供本单位的

业务经营、组织架构、运作程序及企业所在行业的较为详尽

的信息。并且，被审单位的财务部门和内部审计人员能够反

映注册会计师自上次外部审计到本次审计期间有关公司管理

当局在企业运作程序、内部控制制度和组织架构等方面发生

的重大变化事项，协同注册会计师有效判断企业的哪些情况

会对财务报表审计产生重大的影响，以提请注册会计师予以

关注。一般来说，企业财务人员和内部审计人员具有与注册

会计师类似的专业知识和技能。因此，企业财务人员和内部

审计人员向注册会计师反映的企业基本信息情况和共同讨论

的审计工作范围，将有助于注册会计师制订恰当的符合被审

单位实际状况的审计程序。注册会计师在实施审计程序前或

在实施审计程序过程中，也应提请被审单位的财务人员和内

部审计人员将其发现的可能会影响财务报表审计的所有重大

事项及时告知注册会计师，以便注册会计师根据所掌握的审



计证据和信息，适时地恰当地调整财务报表审计程序的时间

、内容和性质。 2、内部审计机构可以有效协助注册会计师

实施任期经济责任审计。 中共中央办公厅和国务院办公厅联

合下发的《国有企业及国有控股企业领导人员任期经济责任

审计暂行规定》（下称《暂行规定》）的通知中明确规定：

“企业领导人任期届满，或者任期内办理调任、免职、辞退

、退休等事项前，以及在企业进行改制、改组、兼并、出售

、拍卖、破产等国有资产重组的同时，应当按国家现行规定

进行审计。”全国人大修订通过的《会计法》也明确规定：

“单位负责人对本单位的会计工作和会计资料的真实性、完

整性负责”：“单位负责人应当保证财务会计报告真实、完

整”：“单位负责人应保证会计结构、会计人员依法履行职

责，不得投意、指使、强令会计机构、会计人员违法办理会

计事项。”这些条款规定在法律上、行政上明确了单位负责

人为本单位会计行为的责任主体。注册会计师在接受委托对

被审单位的企业负责人实施离任审计时，必须考虑如何有效

地把中共中央办公厅。国务院办公厅联合下发的《暂行规定

》和《会计法》所规定的上述条款，具体落到实处。 我们知

道，经济责任审计包括了财务责任审计、经营责任审计和管

理责任审计三大部分，涵盖以下几个方面的具体内容：任期

内主要经济指标的完成情况；企业资产、权益增减的核实和

资产保值、增值情况；企业对外投资、长期投资和重大项目

投资的实施及投资效益回报情况；企业内部控制制度的设置

及其执行情况；遵守国家财经纪律、法规情况；其他事项。

它具有时间跨度长、牵涉范围广。审计程序繁复、量大难度

高的显著特点。因此，任期经济责任审计在企业审计中占有



极为重要的地位。《暂行规定》同时还明确规定：“企业领

导人员管理机构应当将审计机关提交的企业领导人员任期经

济责任审计结果报告，作为对该企业领导人员的调任、免职

、辞职、解聘、退休等提出审查处理意见时的参考依据。应

当给予党纪政纪处分的，由企业领导人员管理机关或纪检监

察机关处理。应当依法追究刑事责任的，移送司法机关处理

。”因此，对企业领导人员来说，注册会计师出具的审计报

告是很重要的。 由于我国长期存在的经济体制上的弊端，公

司治理结构的不合理，某些行业还存在的严重政企不分状况

，一些严重的投资决策失误往往是政府直接干预企业行为而

造成的；同时，社会主义的市场经济刚刚在转轨过程中，企

业经济责任审计中出现的很多不良资产、坏帐、烂帐，冰冻

三尺，非一日之寒，要将应有政府主管部门承担的经济责任

或应由历史上也很难说清楚该由谁来承担的经济责任，全部

算在现任企业领导人员的头上，也是完全说不过去的。鉴于

国有企业的复杂性，注册会计师出具的审计报告涉及到为上

级有关部门正确考核、评价、使用干部提供依据，必须以披

露事实为基本点，不作结论和评价，务必慎之又慎。注册会

计师在时间紧迫，审计程序和审计内容量多面广难度高的情

况下，要充分有效地实施任期经济责任审计计划，就必须取

得内部审计机构的有效协助。在有上级母公司和控股集团组

织结构形式下，往往上级单位会实施内部经济责任审计，注

册会计师可以充分利用企业内部审计机构提供的现存审计资

料和审计证据，可以参阅内部审计机构已出具的以前年度各

期经济责任审计报告，从中提炼出本次审计所需的资料证据

，为我所用。注册会计师可从审阅查看内部审计机构以往的



内部审计报告中已提出的一系列问题在任期中是否已得到解

决，将这方面的内容作为本次任期经济责任审计的重点。
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